

się intencje nasze, zapraszamy Wgo Pana, aby racyły przybyć na pierwsze posiedzenie do Lwowa w dniu 6 czerwca b. r. Posiedzenie odbędzie się w sali radnej Wydziału krajowego w wyz wspomnianym dniu o godz. 5 1/2 wieczorem.

Księża Biskupa Dunajewskiego prosił Wydział krajowy, ażeby na wypadek, gdyby zajęcia nie pozwoliły mu uczestniczyć w obradach komiteta czy to na pierwszym posiedzeniu, czy też później, wysłał w swem zastępstwie delegata.

Drugie pismo uchwały Wydział krajowy wysłał do p. Władysława Mickiewicza w Paryżu następującej treści:

Czcigodny Panie! Dawno już powzięta myśl sprowadzenia do kraju zwłok wiekopomnej pamięci Ojca Pańskiego i złożenia ich tam, gdzie radny przywykił chować drogie szczątki królów swych i bohaterów, zbliża się do skutku.

Usiłowania tych, co pierwsi myśl tę podjęli, wkrótce już doprowadzą do upragnionego celu, odwołującego gorącym życzeniem wszystkich. Idąc za głosem obywateli tej dzielnicy, gdzie objawy życia narodowego nie są tamowane, Wydział krajowy stanął na czele i ujął w swe ręce ster ten uroczystości, pragnąc, by ona była godnym przyjęciem zwłok wielkiego poety, świętem uczczenia jego pamięci i aktem przekazania tejże w najdalsze pokolenia.

Zadaniem naszym będzie wykonać niezbędne do obchodu uroczystości przygotowania, usunąć przeszkody, jakichy się jeszcze w doprowadzeniu do kresu wzniosłego przedsięwzięcia napotkać mogły, wreszcie powitać na ojczyźnie ziem wrócone z pielgrzymstwa drogie szczątki i złożyć je do spoczynku w przybytku narodowej sławy i najdroższych narodu wspomnień.

O szczegółowym programie zamierzonej akcji dziś jeszcze nie piszemy, bo choć jest naszym najgorętszym życzeniem, by z uroczystością nie zwlekać i oznaczyć jej termin na jeden z końcowych dni bieżącego miesiąca, wszelako z wydaniem stanowczych postanowień wyczekamy Pańskiej odpowiedzi, o ile Pan uważa za możliwe odbycie uroczystości w terminie wyz wspomnianym.

Nie omisszamy w dalszym ciągu podzielić się z Panem powziętymi postanowieniami, dziś odnośmy się z prośbą, byś wspierał nas radą, wskazówką i pomocą.

Licząc na nie i zamawiając je sobie, dodajemy, iż do komiteta doradczego, który w tej sprawie złożyliśmy, powołując doń najwybitniejszych obywateli kraju, zaprosiliśmy także p. Góreckiego, jako członka rodziny w kraju naszym przebywającego.

Nadto odniósł się Wydział krajowy do Prezydium Namiestnictwa, donosząc o objęciu naczelnego kierownictwa w uroczystości przewiezienia do kraju i złożenia na Wawelu zwłok Adama Mickiewicza. Wydział krajowy prosił zarzek Prezydium Namiestnictwa o użyczenie poparcia w podjętej akcji, oraz ażeby w zatwierdzeniu podań wniesionych ze strony pierwotnego komiteta krakowskiego w tej sprawie, odnosił się obecnie do Wydziału krajowego, gdyż komitet ten oddał kierownictwo uroczystości w ręce Wydziału krajowego.

Przy tej sposobności zapisać należy, że JE. p. Marszałek krajowy, członkowie i urzędnicy Wydziału krajowego złożyli do dnia dzisiejszego na cele powyższej uroczystości w drodze składek kwotę przeszło 500 złr. Nadto Rada gminna Stanisławowa nadała na ten sam cel kwotę 100 złr. Obie sumy zostały złożone na rachunku bieżącym w Banku krajowym. Nie można wątpić, że znajduje się jeszcze więcej ofiarnych osób, które popieszą z datkami dobrowolnie, przesyłając takowe wprost do Banku krajowego.

KOESPONDENCYA „CZASU.“

Wiedeń 31 maja.

(?) Ważne rozprawy w sejmie czeskim nad pierwszym projektem ugodowym wyprzedziła wczoraj „patryotyczna“ komedia. Kilku dziesięciu samowolnych „reprezentantów narodu“ w uroczystym pochodzie udali się do pałacu sejmowego, aby zażądać odrzucenia ugody. Ta śmieśna karykatura taktyki jakobinów paryskich nie powiodła się. Samowolnicy reprezentanci narodu nie otrzymali *l'honneur de la séance*, nie byli witali przez marszałka sejm, nie zasiadli pomiędzy legalnymi posłami. Mundur jednego komisarza policji wystarczył, aby wypłoszyć z pałacu sejmowego chór gregowski. Tylko w korytarzu udali się delegat deputaty patryotycznej zaczepił p. Riegera, który mu jednak odpowiedział sucho, że postąpił sobie tak, jak mu każe sumienie i rozum polityczny.

Przed 272 lata podobną deputacją zaczęło się w Pradze powstanie, które było początkiem wojny 30 letniej (23 maja 1618). Ale wtedy nad tłumem panował awanturnik hr. Thurn, wsparty niedoręcznością br. Schlicka, ogromną ambicją młodego Albrechta Jana Smirzyckiego, najbogatszego wówczas magnata czeskiego, który zapragnął nawet korony czeskiej, tudzież fanatyzmem protestanckim. Tak więc przyszło do skutku sławne zrucenie namiestników królewskich z zamku na Hradczynie, umówione z ana d. 23 maja 1618 r. w pałacu Smirzyckich, który dziś jeszcze stoi o kilka kroków od pałacu sejmowego, a jest własnością staroczeskiego posta Dra Jerzabka. Czasy się zmieniły. Pomędzy magnatami czeskim nie ma dziś Thurnów, Schlicków, Smirzyckich, a pomimo wszelkich podszezuwań młodoczeskiego radykalizmu szacunek dla władzy tak stanowczo przeważa wśród ludności czeskiej, że jeden mndur komisarza policji wystarczał, aby zapobiedz wszelkim wyrokoceniom.

W najchłubniejszy sposób stanowisko tak ważnej szlachty historycznej zaznaczył wczoraj ks. Jerzy Lobkowitz, marszałek krajowy, kierujący obradami roztropnie i energicznie, namiestnik hr. Thun i ks. Windischgratz. Mianowicie namiestnik wygłosił mowę wyborną, która wywołała nie tylko huczne oklaski na ławach wielkich właścicieli i Staroczesów, lecz także ze strony tak wielkiego opozycjonisty, jak p. Plener, doznała najpochlebniejszego uznania. Gdyby Młodoczesi posiadali choć odrobinę zdolności do chłodnej rozważy i prawdziwego zmysłu politycznego, powinni by bardzo sumiennie zastanowić się nad uczciwymi ostrzeżeniami namiestnika. Hr. Thun wykazał im, że gdyby im się udało pociągnąć za sobą naród czeski, zupełnie go odosobnił. Oczywiście, bo pod kmdem młodoczeską naród czeski wystąpił do walki z rządem, z szlachtą historyczną, z Niemcami, nie mogąc się znikąd

spodziewać pomocy. Bardzo też trafia p. namiestnik, zalecając pospiesz, oświadczył, że każdy uchwalony projekt ugodowy będzie znacznym krokiem na drodze do celu. To samo podniosłem przedwczoraj w *Chasie*. Jeżeli zatem Młodoczesi tak gorliwie starają się o zwyciężenie zaraz pierwszego projektu ugodowego, z swego stanowiska opozycyjnego postępują sobie całkiem logicznie. Natomiast Staroczesi nie mogą, jak pragną z namiestnikiem szybkiego załatwienia przynajmniej wniesionych już projektów ugodowych i to nie tylko dlatego, aby uroda przyszła do skutku, lecz także dlatego, aby Młodoczechom wytrącić z ręki środek warcholskiej agitacyi.

Ze Staroczechów wczoraj nie przemawiał żaden, bo p. Trojan, który mówił *de omnibus rebus et quibusdam aliis*, zaczynając, jak zwykle, od łaski pod Biłą górą, (która jednak była logicznym następstwem defenestracyi, o której wspominałem powyżej), na teraz nie może być zaliczany do Staroczechów.

Samym sztucznym patosem, pustymi frazesami, trywialnemi dowcipami walczyli wczoraj Młodoczesi pp. J. Gregr, Herold i Ed. Gregr. — Pierwszy z nich jest mowcą niesłychanie nudnym; drugi żywym temperamentem niedostatecznie pokrywa ubóstwo argumentów; trzeci, choć czasem bawi, ostatecznie poza teatralną, wymuszonym dowcipem i przesadą żraza sobie wszystkich poważnych słuchaczy. Argumentami też nie było podobna walczyć wczoraj przeciwko projektowi rządowemu. Albowiem podział Rady szkolnej nie tylko jest logiczną konsekwencją danych stosunków w Czechach, lecz przed kilku laty w imieniu Młodoczechów zaproponowany był w sejmie przez prof. Czelałkowskiego, męta zresztą zbyt rozropnego, aby był mógł wytrwać w obozie młodoczeskim; to też obecnie polem nie jest. Rzeczywiście mowy młodoczesy wczoraj nie przytoczyli żadnych argumentów przeciwko ustawie o Radzie szkolnej, lecz rozprawiali o całej ngodzie, chociaż sejm był uchwalil, że rozprawy mają się toczyć wyłącznie o pierwszym projekcie.

Wobec czasem gburawego radykalizmu Młodoczechów, Niemcy zachowują dotąd postawę nader godną i przyzwoitą. Trudno już w tych napanach poznać filarów owej opozycyi, która sobie niegdys z ust Cesarza zasłużyła na przydomek „fakcyjnej.“ — Nawet p. Plener z „ryczącego lwa“ zamienił się w czułego elegika, nie szczędził zasłużonych komplementów namiestnikowi i rządowi, wychwalał honorowe obstarwanie w. właścicieli przy danem słowie, żartuje z dobrze znanego aparatu, którym stronnictwo opozycyjne wywołuje „burze petycyj“, i bardzo słusznie ostrzega posłów młodoczeskich, że podburzając popędą demagogiczne, dnia pewnego ockną się w tem samym przykrem położeniu, co dziś Staroczesi. — P. Plener niegdys bardzo wyraźnie skłaniał się ku żywiołom ostrego tonu, czyli do tych polityków kawiarnianych, którzy powtarzają ciągle, że w Austrii postawili na swoim można tylko... strachem. Teraz jednak coraz wyraźniej zajmuje stanowisko męta stary. Mówią w nawiasie, nie zdając nam się wcale, aby ze strony Czechów było rzeczą zręczną ułatwiać p. Plenerowi tę metamorfozę. Posłowie młodoczesy zaś nie tylko swą opozycyą przeciwko ugodzie wspierają pośrednio widoki p. Plenera, ale nadto takimi mowami, jak wczorajsza Herolda, Niemców wieceją niejako aureolą męczeństwa. Gdyby te wczorajsze wywody p. Herolda były czemś więcej, jak pustą deklamacyą, natenczas wcaleby się Niemcom dziwić nie można, gdyby po zwyciężeniu ugody powrócili do teoryi zupełnego podziału Czech i utworzenia odrębnej niemieckiej prowincyi „Bojerheim.“ Czesi są niezawodnie bardzo ważnym czynnikiem narodowym w Austrii. Atoli 10 milionów Niemców austriackich jest jeszcze ważniejszym, o czem p. Herold zdaje się nie mieć żadnego wyobrażenia!

Jak donosi *Corr. de l'Est*, rząd postanowił pomimo zebrania się delegacyi wspólnych 4 czerwca, przedłużyć nadzwyczajną sesyę sejm czeskiego. Byłoby to istotnie środek właściwy i bardzo skuteczny. Pp. Rieger i Plener zapewne chętnie zgodzą się na to, aby w ich miejsce w delegacyi zasiadli zastępcy. Zważywszy nadto, iż pierwsze tygodnie sesyi delegacyi schodzą zwykle na obradach komisji, nawet wymienieni przywódcy mogliby pono zatrzymać mandaty. Tymczasem zaś opozycya młodoczeska, rozpoczęta w sejmie ze zbyt wielkim zapalem, zapewne osłabnie, chwiejnie posłowie staroczescy z rozpraw sejmowych zacierają więcej odwagi i będzie można załatwić kilka, może nawet wszystkie, wniesione dotąd projekta ugodowe. To przedłużenie sesyi sejm projektu, jeżeli się sprawdzi, będzie jednym z tych *coupes de maître*, któremi hr. Taaffe umie naprawiać trudne sytuacye.

Wiedeń 1 czerwca.

(?) Mowa, wygłoszona wczoraj w sejmie czeskim przez p. Riegera, zasługując na najwyższe pochwały, jako świetny dowód nie tylko znanych oddawna oratorskich zdolności wodza czeskiego, lecz także jego przykładowej odwagi cywilnej.

Zaznaczając, że nieprzychylna ugodzie opinia publiczna nie jest obiektywna, lecz sztuczna, bo wywołana agitacyą, mianowicie dziennikarską, p. Rieger wypowiedział czystą prawdę. Istotnie w tym celu, gdy się rozszła wieść o zwolnieniu konferencyi ugodowej, w Czechach nie objawiła się żadna opozycya. Owszem dość powszechnie także w kołach czeskich uważano to, jako pewien sukces, że narazicie Niemcy przystali na taką konferencyę. Gdy się dowiedziano o jej uchwaleniu, fakt, że Niemcy przyrzekli powrócić do sejm, wziął udział w wystawie krajowej, zadowolnić się na przyszłość pozycyą mniejszości w sejmie, nie mógł nie przemówić do rozumu nawet szerszych warstw czeskich. To też zrazu Młodoczesi nie odważyli się wcale wystąpić stanowczo przeciwko całej ugodzie. Dopiero powoli, podburzając codzienną ludność, wsparci pośrednio apatją Staroczechów, umieli wzmówić w masę, że ugodą jest „grobem narodu czeskiego.“ Tym sposobem, jak podniósł dziś p. Rieger, lud czeski popadł wreszcie w gorączkę, w nienaszaną podejrzyliwość i trwogę, która zawsze ma wielkie oczy.

Bardzo trafnie mowca porównał ruch młodoczeski z bulanym z m. Zapewnie też przemienie tak samo, byle Staroczesi rozwinieli podobną energię, jaką się odznaczał rząd i parlament francuski. Pp. Gregr i Vaszaty jeszcze mniej są niebezpieczni od generała Boulanger'a. Niebezpieczni stają się dopiero wtedy, gdy Staroczesi zdradzają skłonność do ukłania się z nim, gdy im czynią ustępstwa, z których masę wnoszą natchmian; że przeciw polityka młodoczeska zawiera coś szlachetnego i dobrego. Takich ustępstw p. Rie-

ger nie czynił im. Nie oświadczył n. p., że Staroczesi tylko z przymusu przyjęli uchwałę konferencyi ugodowej, co właśnie byłoby najzdolniejszym podburzyć przeciwko nim masę.

Owszem p. Rieger uroczystie zapewnił, że nie z przymusu, lecz z własnej woli, wskutek uznania potrzeby i pożytku porozumienia się dwóch narodów kraju, przystał na konferencyę i jej uchwały.

I dalej wynuszczał bardzo jasno korzyści ugody, zbijając mianowicie insynacye, jakoby podział Rady szkolnej naruszał narodowe interesa Czechów.

Równie dobitnie p. Rieger wykazał szkodliwość wczorajszej filipiki posta Herolda przeciwko Niemcom. „Poseł Herold powiedział wczoraj, że Czesi są panami kraju. Ale czy Niemcy nie są nimi także, czyż konstytucya nie zabezpiecza im równego prawa? Niemcy przecież nie są nowocześniejszymi w Czechach. Zaskarżili oni sobie w dawnych czasach znaczne zasługi około podniesienia miast, przemysłu...“

Było też potrzeba odważyć cywilnej, aby wypowiedzieć, że dawnej samodzielności pozbawił Czechy (bitwą pod Biłą górą) rokosz „wywołany przez cudzych przybyszów (Thurn) i agitatorów.“ Jakkolwiek bowiem poważna historyografia czeška (Gindely, Tomek) oddawna prawdę tę wyjasniła, jakkolwiek u. p. Tonner w przeszłości roznych czepach sejm nad adresem mógł słusznie zauważyć, że powstanie 1618 r. wywołał głównie awanturnik hr. Thurn, ponieważ go podobawiono kasztelanii Karłowego Tynu, radykalizm młodoczeski dotąd istnieje przy fikcy, że owo powstanie, które ra tron czeski wezwało Niemca, było czynem narodowym. Kto tej fikcy nie pozdziela, natychmiast bywa obwołany wrogiem i zdrajcą narodu. P. Rieger nie wahał się wystąpić stanowczo przeciwko pseudo patryotycznej historyografii radykalizmu.

Wspominając o listach anonimowych, które odbiera, p. Rieger skonstatował, że zarzucają go niemi także reprezentantki płci pięknej, wskazując mu drogę, jaką powinien postępować. Jestto jedyna wesola karta w dziejach tej brzydkiej korespondencyi anonimowej, świadczącej o wielkiej demoralizacyi, jaką szerzy agitacya młodoczeska.

Mowa p. Riegera wywołała huczne oklaski wśród posłów kuryi wielkich właścicieli i Staroczechów. Hr. Ryszard Clam-Martinić, dość zimny zwykle, uściłając Riegera, a zięd jego prof. Brafc ucałował mu rękę. Ale zdaje się, że mowa ta oddziałała nawet na Młodoczechów.

Bo następnym mowca p. Herold, który wczoraj wyrażał się w sposób gwałtowny, dziś przemawiał z pewnem umiarkowaniem. Po mowie referenta Mattusza, sejm większością 167 przeciwko 52 głosom postanowił przejść do rozpraw nad pojedynczymi artykułami.

Z Młodoczechami przeciwko pierwszemu projektowi ugodowemu głosowało więc co najmniej 11 Staroczechów, jeżeli wszyscy 41 posłowie Młodoczescy byli obecni. Nie wiemy jeszcze, którzy z posłów staroczeskich w tej ważnej chwili stanęli po stronie opozycyi. Ze po znakomitej mowie p. Riegera, około 12 Staroczechów poparło wniosek stronnictwa radykalnego, jest to wypadkiem pożałowania godnym.

Dzienniki staroczeskie i niemieckie podnoszą doniosłość wczorajszej mowy namiestnika hrabiego Thuna.

KRONIKA.

— Arcyksiążę Leopold Salwator wraz z małżonką i dworem przejechał wczoraj wieczorem przez Kraków ze Lwowa do Wiednia.

— Uczcie na cześć zastępcy protektora Akademii JE. p. ministra Dunajewskiego urządzili w sobotę o godz. 6 wieczorem członkowie czynni i korespondenci tak z Krakwa jak przybyli do naszego miasta. Oprócz akademików, w komplecie zebranych, uczestniczyli w obiedzie zaproszeni pp.: JE. p. namiestnik Kazimierz hr. Badien, rada dworu Dr Witold Korytowski i rada Namiestnictwa oraz kierownik biura prezydialnego Namiestnictwa p. Terlecki. Usta odbyła się w marmurowej sali Grand hotelu, przybranej pięknymi palmami i kwiatami egzotycznymi. Honorowe miejsce zajmował JE. p. Minister. Dwa tylko w czasie tej ucsty, serdeczne znamię mającej, wznieosno toast. Toast na cześć zastępcy protektora wzniósł prezes Akademii Dr Majer. Mowa podniosła nie tylko zasługi ministra znane całemu światu, nie tylko żywołność, okazaną przezeń na każdym kroku nassemu krajowi, ale nadto ową żywołność dla dawnych przyjaciół i kolegów, którą p. Minister zawsze żywi mimo zajętogo obecnie wysokiego stanowiska. P. Minister odpowiedział serdecznie słowy na ten toast i zakończył wychyleniem pucharu na cześć Akademii, z którą go tyle wiąże węzłów, oraz na cześć wszystkich trzej członków. Po obiedzie przepiękno przyjemne chwile na serdecznej pogadance, tak, że dopiero około godziny 9 opuśczone salony Grand hotelu, by udąc się na rant u hr. Starisławów Tar-nowskich w pałacu na Szlaku, gdzie ze znaną w domu tym gościnnością przyjmowane było grono zaproszonych dostojników i wielu innych osób. Między pierwszymi znajdowali się: Książę-Biskup Krakowski, JE. wiceprotektor Akademii uśmiejński minister skarbu Dr Dunajewski z małżonką, JE. hr. Kazimierz Badien, JE. prezes sądu wyższego Zborowski, prezes Akademii Dr Majer, z duchowieństwem prałat J. S. X. Chotkowski, kanonik katedralni, X. Pelczar i X. Spis, delegat Namiestnictwa p. Kuszkowski, rada dworu Dr Korytowski, prezydent Dr Salschtowski, rektor uniwersytetu Dr Korczyński, nadto członkowie Akademii przybyli na posiedzenie i tutejsi profesorowie Uniwersytetu itd. Piękny świat dość licznie także był reprezentowany. Ujmując uprzejmość gospodarstwa przyczyniła się do swobody i uprzyjemnienia nader okazyjnego wieczoru.

— JE. p. minister Dr Dunajewski udzielał wczoraj w południe posłuchań w Książęco-Biskupim pałacu. Na posłuchanie przybyli: z wojskowej komendant korpusu Krieghammer, fmp. Fischer, generał-major Müller von Rheinwald; z sądownictwa: JE. prezydent Zborowski, wiceprezydent Madejewski, prezes Jasiński, nadprokurator Szymonowicz, p. delegat Namiestnictwa Kuszkowski, rada dworu English i Hayling, dyrektor kolei państwowej p. Koloswary, zastępca dyrektora p. Seferowicz, naczelnik urzędu probierowego p. Kunst, oraz grono wybitnych oseb prywatnych.

Na cześć JE. p. ministra Dra Dunajewskiego odbył się wczoraj obiad u JE. prezydenta Sądu wyższego p. Zborowskiego. W gościnnych apartamentach podejmowali gości oboje gospodarstwo. W obiedzie wzięli udział oprócz gospodarstwa: JE. minister Dunajewski z żoną i córką, Książę-Biskup Krakowski, poseł Madeyski z żoną, dyrektor Estreicher z żoną i córką, pani Śiborowska, starosta Zborowski z żoną i córką, p. delegat Kuszkowski, prezydent miasta Dr Salschtowski, wiceprezydent Madejewski, dyrektor Henryk Kieszkowski, prezes Jasiński, inspektor Stredler, Dr Ignacy Rosner. W gorących słowach wniósł gospodarz domu toast na cześć pp. Dunajewskich, p. Minister na cześć gospodarstwa, a Książę-Biskup toast: „kochajmy się.“

Po obiedzie p. Minister i cześć gości zaproszonych udali się na Wolę Justowską, gdzie ich podejmowali pp. Madeyscy.

— Odjazd p. Namiestnika JE. p. namiestnik Kazimierz hr. Badien p. Mszy św., wysłuchanej w kościele N. P. Maryi, odjechał wczoraj o godz. 7 rano s Krakowa do Białej wraz z p. Terleckim, radcą Namiestnictwa i kierownikiem biura prezydialnego Namiestnictwa. Na dworcu pożegnali JE. p. Namiestnika: p. delegat Kuszkowski, rada dworu English i Hayling.

Z Białej, jak już donieśliśmy, uda się p. Namiestnik, jeżeli mu czas pozwoli do Żywca, a następnie do Wadowic. Do Krakowa wróci p. Namiestnik we wtorek wieczorem i stąd wprost uda się do Lwowa, gdzie stanie we środę rano.

Jak nam donoszą telegraficznie, JE. p. Namiestnik przybył wczoraj z radcą Terleckim do Białej, gdzie zwiedza urzędy, szkoły i fabryki. P. Namiestnik odwiedził mial wczoraj marszałka Kluckiego i przepędził wieczór u p. Hermanów Czerodw. Dziś dalsze zwiedzanie, poczem nastąpi odjazd do Żywca.

Z miasta i kraju.

— Pogrzeb Mickiewicza. W krypcie na Wawelu, gdzie złożone być mają zwłoki Mickiewicza, prowadzone są obecnie roboty z bardzo wielkim pospieszem i to późno w noc, by krypta na czas uroczystości była gotowa. Podłoga w niej będzie marmurową, jak również schody do podziemia prowadzące. Sarkofag na zwłoki wykonany być ma z kamienia Crestchowskiego; z tego samego kamienia wystykie inne potrzeby. W otaraku ma być pomieszczony bardzo piękny wisierunek Matki Boskiej Ostrobramskiej.

Krakowski cech rzemieślniczy obradował na posiedzeniu w dniu 31 maja nad tem, w jaki sposób rzemieślnicy mogliby wziąć udział w pogrzebie. Na wniosek starszego p. Armotowicza uchwalono wziąć bezpłatny udział w pogrzebie, a zaprosić na wystykie kich starszych Stowarzyszeń rzemiełkow na ziemiach polskich, szczególnie z Poznania, Warszawy i Lwowa. Lokale cechu rzemiełkow oddane zostaną wyłącznie na użytek gości. W przedmiotu pogrzebu rzemieślnicy odbędą walne zgromadzenie wedle starożytnego rytuału, poświęcone powitaniu gości. Wydział cechu rozpoczął stosowne przygotowania.

Jak się dowiadujemy, że wszystkich ziem słowiańskich nadchodzą zapytania w sprawie pogrzebu.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we środę dnia 4 czerwca.

— Prezydium krakowskiego Sądu wyższego wysłało radę Sądu kraj. wyż. Leonarda Łukasze-wskiego o na peryodyczną rewizyę sądów powiatowych, którą rozpoczął od Sądu powiatowego w Liszkach.

— Wydział lekarski Uniwersytetu Jagiellońskiego na posiedzeniu swem z dnia 15 maja przysłał z fundacyi s. p. Jakubowskiego i Niewiadomego pierwszą nagrodę konkursową w kwocie 350 złr. Drowi Beckowi, asystentowi przy katedrze fizyologii; drugą nagrodę (300 złr.) Drowi Lachowicowski, kandydatu medycyny z Koiatkiemu i Pelczarowi 275 złr., a Kwiatkowskiemu również 275 złr.

— Stypendyum. Rada powiatowa krakowska ogłasza konkurs celem udzielenia jednego stypendyum w kwocie 150 złr. rocznie z fundacyi ustanowionej przez siebie w r. 1888 dla uczczenia jubileuszu 40 letniego panowania N. Pana. Stypendyum to nadane być może uczniowi krajowych niższych szkół rolniczych, synowi włościan, przynależnych do jednej z gmin powiatu krakowskiego. Podania do Wydziału powiatowego należy wnieść po dzień 31 lipca b. r. W Wydziale też powiatowym zasięgnąć można bliższych wiadomości.

— Wielka loterya fantowa na rzecz kolonij wakoacyjnych odbędzie się dnia 15 czerwca w Parku Krakowskim. Cenne i użyteczne fanty, dostarczone z godną uszanis hucyjnością przez pp. kupców krakowskich, oas przez grono osób, sprzyjających im stytucyi w znacznej liczbie, ułatwią pożądanę wielce powodzenie loteryi, zwłaszcza iż w pewnych działach każdy los będzie wygrywał, w innych co drugi lub co trzeci los wygra. Ceny losów będą bardzo przystępne.

— Do festynu akademickiego, który się odbędzie we środę w parku Jordana — czynią się udwojone przygotowania. Zwłaszcza c. zw. zdobywie Straj-wa, inscenowane, obmyślane i wykonane przez p. inspektora Staszycy, instruktora wojska dieci krakowskich, wypadnie świetnie i imitować będzie bitwę w szturm z możliwą dokładnością. Dość powiedzieć, że nie zapomniano ani o smatach, ani o worach czworonożnego krzyża i oddziale sanitarnym, który ma zwożenie i opatrwy rannych i trupów. Co się tyczy sprzedawcy kwiatów i rozmaitych artykułów spożywczych w pojedynczych namiotach, to zakres działalności pań protektorek w tym względzie został rozszerzony, gdyż sprzedawane będą oprócz lodów, wody sodowej, cukrów, ciast, chłodników i pierników, także koniak i likiery — przekąski i kanapki, szampan i wino, nabiał, sery, chleb i masło. Wyszczególnienie wszystkich namiotów znaleźć można w drukowanym programie. My z naszej strony nadmienić możemy, że atrakcyą i ozdobą każdego namiotu będą n'e artykuły sprzedawane, lecz piękne panie — tak chętnie dla celu festynu czas swój i trud niosące w ofierze.

— Składki na Weteranów 1831 r. w maju i sprawozdanie miesięczne: Po 50 ct.: Dr Żebrawski, p. Blocki, p. Bach; po 1 złr.: Dr Józef Orłowski, Dr Czajkowski, p. Zajaczkowski, p. Proh, N. N., p. Ziemiński, p. Nahlik, p. Frankowski, p. Woźniakowski, p. W. Weirich, p. Woński, p. Słotwiński, N. N., N. N., p. Tranczyński, p. Leszczyński, N. N., p. Piasecki, N. N., p. Żygiński, p. Monne, p. W. J. Worski; po 2 złr.: p. Wysocki i N. N., Dr Dworski, N. N., Dr N. N.; po 3 złr.: p. Dworali, p. Gumiński; po 5 złr.: Dr Wł. Śiborowski, p. Przelaw Sławiński; po 10 złr.: p. Adam Paliszewski, swrot po żytycki K. R., p. Bolesław Augustynowicz, p. J. Czaynciel; 12 złr.: p. Jan Banaszkiewicz; po 20 złr.: p. Antoni Boczkowski, p. Konstanty Piliński; 50 złr. subwencya Rady miejskiej krakowskiej; dochody w maju 642 złr. Rozchody w maju: rozdano żółdu narodowego między 50 Weteranów żołnierzy polskich 1831 r. udowolnionych, miesięcznego, pożyczki na przed, zasiłki chorym, nadzwyczajne, pokój najem, na biuro, obsługa i konieczne niezbędne wydatki biurowe, portorya — razem 747 złr. 70 ct. Niedobór pokryty dochodami z balu. Komitet składający najerdziejniejsze podjękowanie Świętej Radzie miasta Krakowa za subwencyę wszystkim i każdemu z osobna, laskawym ofiarodawcom za pamięć o staruszkach weteranach żołnierskich polskich 1831 r., poleca sercom

Rodaków to ostatnie szczątki armii polskiej, którzy coraz niedołężniejsi, coraz większą pomocy i opieki potrzebują!

— Wskutek przesiedławania religijnego w Rosyi 27-letni syn gospodarski, bezżenny, znający się na gospodarstwie rolnem, zmuszony opuścić ojczyznę strony, przyjąć może obowiązek polowego albo formala do koni.

Dwaj oficyaliści, o których wspominałem przed kilku dniami, znaleźli już odpowiednią posadę.

— W terminie majowym złożyli egzamin rządowy, uprawniający do sprawowania urzędu w publicznej służbie zdrowia pp. Drowie: Zygmunt Bentkowski z Dębicy, Eugeni Lachowicz z Krakowa, Leon Rosenbusch ze Lwowa (z odnasceniem), Albin Kazimierz Schwarz z Krakowa, Kazimierz Śiborowski z Krakowa, Józef Stoklasa z Budzanowa, Jan Wieluch z Frystatu na Szlaku.

— Dar. Cesarz udzielił s swej prywatnej szkatuł gminie Matuszowej, w powiecie Rzeszowskiej, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

— Zamiast ryby złapał jastrzębia. Niepodobny do uwierzenia, a jednak prawdziwy zdarzył się wczoraj wypadek nad rzeczką pod Zabierzowem. Lowił tam ryby trzej amatorowie rybołówstwa z Krakowa. Gdy jeden z nich, widział po pływaku wędła na wodzie, że on się sznurza silnie i szybko, wyciągnął gwałtownie wędkę z wody. Ryby nie wyłowil, lecz gwałtownym ruchem wyrzucił haczyk zaszepił w tuż snajdujących się krzakach jastrzębia za skrzydło. Jastrzębia brojącego krwią z haczykiem wbitym w skrzydło przytrzymał oni ludzie łowiący ryby i pomnożył on zbiór żywych ptaków w Parku krakowskim.

— Z Przemysla. Przed paru tygodniami zorganizowało się tutaj Towarzystwo opiekiensia miasta, na którego czele stoi Dr Tadeusz Dworski, lekarz miejski. Nowe to Towarzystwo zjednało sobie w krótkim czasie ogólną sympatyę wszystkich warstw naszego miasta, stoi bowiem na neutralnym gruncie po nad wielką i małą polityką miasteczkową, a działalność „Towarzystwa już dziś widoczna nowych jedna mu zwolenników. Skwery za rzyńsk, a szczególnie rozległe wzgórze samkowe są dziś głównym polem pracy około opiekensia; założono też tam całą sieć nowych chodników, wysadono tysiące drzewek, podobowano parę kiosków i gorylety. Aby przysporzyć dochodów kasie Towarzystwa, urządza się tutaj we środę d. 4 b. m. wielki koncert z laskawym współdziałaniem waszego szanego pianisty p. Franciszka Bylickiego i panny Ireny Lewickiej, śpiewaczki ze Lwowa. Publiczność żywo interesuje się tym koncertem, a dziś już rozpadano wszystkie łóża w obszernej sali letniego teatru. Program koncertu zajmujący i wiele obiecujący, ale głównie budzi zajęcie przyjazd szanowego w ściecie artystycznym ze swej gry koncertowej p. Bylickiego, a ciekawość nieznaną nam jeszcze śpiew panny Lewickiej, która ma rozporządzić rzadkim głosem i znakomitą szkołą.

— Z pod Białej. W dniu 21 maja b. r. odbyła się majówka dziatwy 3-klasowej szkoły ludowej w Lipniku, pod kierownictwem grona nancyistycznego, a za inicjatywą, oraz wyłączeniem materyalnem, a nader serdecznem i ujmującym poparciem miejscowego proboszcza X. Leopolda Fleischer'a. Kapłan ten, spieszący biednym z gorliwą pomocą, rozwinął w imię zasady: „Jakie dzieci, taka przysłać do narodu.“ różnicę szlachetną filantropijną działalność dla uczącej się młodzieży, troszcząc się nie tylko o jej umysłowy i moralno-religijny rozwój przez udzielanie jej od czasu swego tutaj pobytu w 4-klasach bezpłatnego nauki religii, ale niemniej stara się o możliwe dla niej przyjemności. Cięszyl on się radością dzieci i bawił się z nimi, obdzielając je przy pomocy grona nancyistycznego oficje z swych fundusów zakupionym pokarmem, obdarzając różnemi przydatnemi upominkami. Dodac należy, iż w porze chłodnej uboga cześć dziatwy nierazko X. Fleischer spełnie okrywa. Grono nancyistyczne pocuwa się do obowiązku od siebie, jak niemniej w imieniu wdzięcznej dziatwy i jej rodziców wyrazić gorące temu Dobroczyńcy serdeczne „Bóg zapłać“ z życzeniem, by tak podniosły przykład znalazł więcej godnych naśladowców!

— Dyrekcya Zakładu ubezpieczenia robotników od przypadków dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie zawiadamia interesowanych, że p. Bronisław Ajdukiewicz, polniący od dnia 15 kwietnia b. r. funkcyę delegata zakładu, ustąpił dnia 28 maja b. r. z tego stanowiska.

— Repertuar teatru Lwowskiego w Krakowie.

— We wtorek 3 b. m.: *Gasparone*, opera komiczna w 3 aktach Millöckera.

— We środe 4 b. m.: *Baron Cygański*, opera komiczna w 3 aktach Jana Straussa.

— We czwarte 5 b. m., z powodu święta Bożego Ciała, przedstawienia n'e będą e.

— Dnia 31 maja pochmurno, przed południem chwiłami deszcz; termometr od 11 0 doszedł do 17 5 C.

Dnia 1 czerwca pochmurno, chłodnawo, termometr od 7 0 doszedł do 17 7 C. Barometr opada; o godzinie 7 30 rano dnia 2 czerwca stan jego był 739 1 mm., termometr 9 0 C. Wiatr wachodni.

— We wtorek dnia 3 czerwca św. Klotyldy król. i Pauli.

— Ruch umysłowy i artystyczny.

Z Teatru. W sobotę, na ostatniem przedstawieniu w tym sezonie urzeczyłszy dwie nowości: dramat duński *Odwiedziny* i komedyę stowrocęką — *Nikaretta czyli święty Aloi*, pldra Feliksa Cavallottiego, nowoczesnego autora. W obydwóch sztukach wystąpił p. Józef Kotarbiński.

Edward Brandes, literat, jest bratem Jerzego Brandesa, znanego estetyka. Obydwaj jednak różnią się w swoich poglądach i zasadach. Pierwszy szliza się do tej nowej szkoły, posuwającej realiam do granic ostatczonych. Przytem jako autor dramatów posiada zdolności więcej niż mierne. W utworze *Odwiedziny* chciał przeprowadzić, iż kobieta, która raz upadła,

gard nie wzbudza wielkiego współczucia, bo chęć pokapania się ekscytacyjną popchnęła ją do zguby. P. Kotarbiński odegrał Neergarda. Postaci nadał charakter silnie dramatyczny i tryady o swoim nieścieżeniu wygłaszał dobitnie. Panna Kalużyńska dobrze uplastyczniona żoną niewierną, a p. Lubicz nie miał żadnego pola do popisu.

Komedyjka *Nikareta* jest farsą w trochę lepszym gatunku. Afisz poncza nas, że to utworzono grecki, ale gdy zmienimy nazwiska osób działających, może być wbyornie francuskim, niemieckim lub polskim, bo podobne typy spotykamy na każdym kroku w teraźniejszym stuleciu. Autor starał się dowiedzieć, iż maż przed zażądaniem rozwodu z żoną powinien się dobrze namyślić, czy nie popełnia głupstwa. Rzecz to znana i nie nowego nie dowiedzieliśmy się. Swoją drogą komedyjki słucha się dość przyjemnie. Napisała w tonie lekkim, jest zabawna i posiada kilka seneswoych.

P. Kotarbiński jako Tukrydes wykonał swą rolę poprawnie. Stworzył typ elegancki, przypominający potrosze bulwardierów paryskich. Mówił z pewnym odcieniem komizmu nadającym się do tej postaci. — P. Siemaszko grała bez temperamentu. Wierszyk jednak przy akompaniamencie lutni oddeklamowała z niezumem. — P. Siemaszko i Antoniewski odpowiednio wywiązały się ze swego dość łatwego zadania. Wczoraj artyści teatru lwowskiego rozpoczęli szereg gościnnych występów, trwających zwykle trzy miesiące letnie. Odśpiewano arcydzieło Moniuszki: *Halkę*. Obsada ta sama, co i w zeszłym roku, z tą tylko różnicą, że zamiast pałi Skalskiej partję zofii wykonała pani Radwan.

Tak w sobotę, jak i w niedzielę, teatr był zapełniony.

Część artystów teatru krakowskiego wybiera się w podróz do Galicyi. We wtorek odbędzie się już pierwsze przedstawienie w Tarnowie, następnie Towarzystwo odwiedzi Jarosław, Przemysł, Stanisławów, Kolumnę i wreszcie od 10 lipca osiedli się w Szczywnicy. Repertuar jest bardzo urozmaicony i publiczność galicyjska będzie miała sposobność znanajomienia się z podobnymi utworami, jak: *Tęściowa*, *Walka o byt*, *Dla świętej ziemi* i t. d.

Młodzi adepci Thalii i Melopomene stoją pod dyktando pp. Antoniewskiego, Winarskiego i Wójcickiego, a w skład Towarzystwa, liczącego 24 osób, wchodzi kilka wybitniejszych talentów.

Sprawy sądowe.

Rozruchy białskie.

Wadowice 30 maja.

W dalszym ciągu wczorajszego popołudniowego posiedzenia przysłuchiwanym był Juliusz Korn, dzierżawca przysięgi żywieckiej w Lipniku. Zeznaje on, że już od dłuższego czasu zauważył pewne wzburzenie między robotnikami, które spotęgowało się jeszcze bardziej, gdy wojsko z Wadowic nadeszło. Przysłuchiwał się on często rozmowom robotników nieszczęcających do propinacyi, ale grózb nigdy nie słyszał. Zajęcie w dniu 23 kwietnia opowiada świadek szczegółowo. Nie żąda żadnego odszkodowania i dlatego nie przyłącza się do postępowania karnego. Według obliczenia szkoda jego ma przenosić o wiele 1000 złr. Namietnięte usposobienie ekscedentów i chęć niszczenia wszystkiego ilustruje także ten fakt, że, jak świadek zeznaje, chcieli oni dostać się także do jego prywatnego mieszkania, podważali też drzwi na piętro prowadzące, lecz żelazne drzwi opór skłoczony stawiały.

Przy sposobności tych zaburzeń, wybito w tym domu, który Korn zajmuje, nie więcej tylko 300 szyb.

Świadek Edward Mende, rzemieślnik w Białej, zeznaje, iż tak wielką ilość wódki rozlano, że płynęła po ściekach obok propinacyi Korna. Świadek widział, jak wyrwano kamienie z bruku a rzucano nimi na wszystkie strony, bo obok Mendi z boku stojącego przeleciało także kilka kamieni.

Aptekarz August Fuchs, którego zeznanie odczytano przy rozprawie, podał w śledztwie słuchanych, że jako długoletni mieszkaniec miasta Białej, a prztem obznajomiony z miejscowemi stosunkami zna bardzo dobrze robotników białskich i może stwierdzić, że są to ludzie spokojni i pracowici. Zdaniem jego rozruchy te zostały wywołane tylko wskutek podburzeń i podżęgań obcych przybyszów, bo miejscowe i okoliczne warstwy robotników nie dopuściłyby się czegoś podobnego z własnego impulsu.

Świadek Salomon Berger, fryzjer, mieszkający naprzeciw propinacyi Korna w Lipniku, zeznaje przy rozprawie, że widział, jak jeden z robotników zapalał szwedzkie zapaliki i chciał podpalić spirytus wylewający się z beczek, ale na szczęście wódka nie zapaliła się.

Świadek Jędrzej Malarczyk i żandarm Stanisław Rajca nie zeznają nie nowego. Na dzisiejszym posiedzeniu słuchani są przeważnie sami wojskowi, którzy należeli do oddziału strzelającego do tłumów. Rozpoznają oni poszcze gólnych sprawców, stwierdzając pod przysięgą, gdzie którego widzieli, a prztem wyjaśniają, jak się niekiedy z oskarżonych zachowywali.

W szczególności zeznaje kapitan Franciszek Liboswarski (Morawianin), że gdy batalion 56 pułku piechoty nadszedł w dniu 19-go kwietnia z Wadowic do Białej, panował wszędzie najwięc kazy spokój i on przynajmniej nie zauważył żadnego wzburzenia umysłów.

Dopiero w dniu 23 kwietnia b. r. zobaczył, będąc w rynku, iż tamże zgromadziło się około 3000 osób, które wydawały od czasu do czasu okrzyk „hurra”. Przechodząc, że może interwencya woj ska będzie potrzebna, udał się zaraz do swojej kompanii i nakazał być wszystkim w pogotowiu. Gdy ulan przyniósł mu wezwanie od rotmistrza, aby piechota śpieszyła na miejsce rozruchów, świadek udał się ze swym oddziałem wprost do Lipnika, rozwinąłszy go w szeroki front. Nie napotkał na żadne przeszkody i dopiero zbliżywszy się do budynków, około których tłumy były zgromadzone, z trudnością zdołał oddzielić swój przeprowadzić przez ścięnięte masy ludzi, mimo że na karabinach kazał nasadzić bagnety.

Tłum mimo powtarzających się wezwań do roz zejścia, nie chciał ustąpić rozkazu, lecz owszem netylko barżliwie się zachowywał, ale jeszcze kamieniami i najrozmaitszemi sprzętami rzucił na żołnierzy, a jeden z robotników z podniesioną siekierą biegł ku podoficerowi Schöngutowi, lecz ten mu zadał kilka cięć szabla. Jeden robotnik, którego świadek kazał aresztować, mówił do niego: „Wam żołnierzom lepiej jak nam tutaj, mało zarabiamy, a przecież żyć musimy, jak i druzzy.”

Gdy tłumy coraz gróźniejszą przybierały postawę, wówczas świadek, chcąc tamę położyć gorszym jeszcze ekscesom, kazał strzelać i zakomenderował ogień. Gdy jeden z robotników w głowę ugodzony został i padł na miejsce, wtedy zaczęto się trochę rozbiegać. Świadek twierdzi z całą stanowczością, że ci, którzy zostali bagnetami zranieni, są najwięcej winni i dlatego boją się być po ciągnięciu do odpowiedzialności i leczą się pokry jom.

Świadek rozpoznaje kilku oskarżonych, dodając, że ci brali udział w rozruchach.

Franciszek Szałowski, komisarz przy starostwie w Białej zeznaje, że z polecenia starosty Krausa udał się na rynek w mundurze urzędowym i wzywał zgromadzonych robotników do rozejścia się, lecz mu odpowiedzieli, że czekają na mowę z Wiednia i nie rozejdą się, bo im cesarz pozwolił zgromadzać się; co właściwie rozumieli pod temi słowami, tego świadek nie mógł wybadać, ale w obecności jego zachowywali się spokojnie. Po złożeniu raportu staroście z przebiegu swej misyi, zarekwirowano wojsko i świadek udał się ku Lipnikowi z drugim oddziałem wojska, gdy jednak przybył na miejsce rozruchów, już panował spokój, ale zdaleka słyszal strzały krzyki, które przysłyzały nawet odgłos strażów i o strzelaniu do tłumów dowiedział się dopiero po przybyciu na miejsce rozruchów i rozproszeniu tłumów.

Według zeznania świadka zaburzenia były spowodowane przez niewysłyszonych nieestetycznych agitatorów, którzy dlatego wywołali je w Białej, bo wiedzieli, że robotników tamtejszych, jako mniej oświeconych, łatwiej pobudzą do czynów karygodnych, aniżeli w Bielsku, gdzie panuje ruch robotniczy.

Świadek Adolf Schöngut, sierżant 56 pułku piechoty, zeznaje, że zgromadzone tłumy były wojsko obelżywymi wyrazami, a niekiedy robotnicy wy krzykiwali: „Myślicie, że my nie wiemy, że wam strzelać na nas nie wolno!”, a następnie rzucali na wojsko szklankami, fiaskami, kawałkami drzewa, a najwięcej kamieniami.

Świadek zeznaje, że został wysłany przez kapitana Liboswarskiego wraz z 8 lub 9 żołnierzami przed szereg Barucha Landana, gdzie robotnicy robili wszystko, co im tylko pod rękę wpadło. Gdy na wezwanie świadka, by się rozeszli, bo inaczej strzelać każę, odpowiedziano mu sztycherem i w tak obelżywy sposób, że nawet wyrazów tych powtórzyć nie można, wtedy Schöngut kazał strzelać, a gdy jeden z najbardziej opornych padł trupem, wówczas dopiero powstał strach, a za nim przyszło opamiętanie i tłumy w stosunkowo krótkim czasie rozbiegły się z przed tego szynku.

Świadek poznał między robotnikami oskarżonego Józefa Szutę, bo znał go dobrze z czasów, gdy tenże służył przy wojsku, jako szeregowiec. Szuta był także żołnierzem, a gdy go podoficer Stolarczyk wzywał do porządku, wtedy zawołał: „A cóż to nie znasz mnie ty góralu, ja taki dobry jak i ty, chociażś führer!”

Prokurator Dr Morełowski rozciąga przeciw Szucie oskarżenie o przekroczenie z § 312 u. k. Szeregowiec Dawid Schmeidler zeznaje, że został ugodzony czemś w głowę, gdy stał w szeregu, ale nie wie, czy fiaską, czy kamieniem, bo mu się ciemno w oczach zrobiło.

Szeregowiec Józef Łoboziaś podaje, że go ktoś dwa razy przewrócił, wskutek czego potłukił się bardzo.

Inni żołnierze, słuchani jako świadkowie zeznają, że nie byli przy tym, mieli tylko część poznać oskarżonych.

Dzisiaj zakończono zeznanie przysięganych świadków, jutro zaś nastąpi odczytanie kilkunastu protokółów, zeznań świadków w śledztwie przesłuchanych, jakoteż dość znaczna ilość protokółów oględzin miejscowości i oględzin sądów lekarskich, poczem zamknięciem zostanie postępowanie dowodowe.

Narada Trybunału nad wyrokiem odbędzie się jutro po południu, tak, że ogłoszenie wyroku nastąpi dopiero w niedzielę rano.

Wadowice 1 czerwca.

Po przesłuchaniu świadków i odczytaniu rozmaitych dokumentów, zawnioskowanych przez prokuratora państwa do odczytania, zamknął przewodniczący rada Sencher postępowanie dowodowe przed południem dnia wczorajszego i odczytał rozprawę do popołudnia.

Po południu uzasadniał prokurator Dr Morełowski oskarżenie przeciw podsądnym, wniesione mniej więcej w tych słowach:

„Nie kreślił genety i przebiegu czynów karygodnych, o które oskarżonych obwiniam, bo uczyniłem to już w akcie oskarżenia a rozprawa stan rzezy w akcie oskarżenia przedstawiony stwierdzenia. Podnoszę tylko z naciskiem zeznanie komisarza Szałowskiego, iż robotnicy nigdy na nowym rynku się nie zbierali, że wtedy zesłi się skutkiem zmyślonej wieści o jakiejś przemowie i że są z natury spokojni, a więc że musił ktoś ową wieść umyślnie rozpuścić i robotników podburzyć, a podburzono w szczególności robotników polskich w Białej, bo polscy robotnicy jako mniej inteligentni, aniżeli niemieccy robotnicy w Bielsku, ia twierdzi uleż mogą podstępom.”

To zeznanie komisarza Szałowskiego popierają także aptekarz Fuchs i fabrykant Wilhelm Schlesinger, inspektor policyi Plucharz i inni świadkowie. Zeznania te są ważne i dla ocenienia kwalifikacyi czynu, bo 1) wybrzytają podżęgaczu czynu, a tem samem nie możemy udowodnić oskarżonym, że oni właśnie zwołali się na wyrządzenie cędzej własności ponad 300 złr., 2) z drugiej zaś strony nie można udowodnić żadnemu oskarżonemu, że wyrządził szkodę nad 300 złr. lub że był czynnym przy wyrządzeniu szkody nad 300 złr., bo żadnemu nie można udowodnić, że był czynnym od początku do końca; najwazniejszej, jak Bergmann, Fasek i inni nie byli obecni do końca, inni zaś wtedy dopiero nadciągali, gdy już ci, co byli na czele tłumy, dzieło niszczenia rozpoczęli, wreszcie zachodzi i ta 3) okoliczność, ważna zarówno pod względem przedmiotowej jak i podmiotowej istoty czynu, że (pominąwszy szkodę przez zrobienie szyb rządzoną), wysokość innej szkody przez złośliwe uszkodzenie cędzej własności i szkody przez kradzież rządzoną, nie da się osobno odróżnić dokładnie, bo niewiadomo, jaka ilość brakującej wódki została rozlana złośliwie, a jaka część skradzioną i ile fiasek z wódką zostało skradzionych a ile stłuczonych, a sam Korn, który ocenia szkodę swą wyżej 1.000 złr., nie zdołał odróżnić, jaką część szkody rządzoną przez kradzież, a jaką przez złośliwe uszkodzenie cędzej własności.

Podobnie zaburzenia w Neulerchenfeld, Wagstadt i Fulnek sążone były jako podpadające karze poniżej 5 lat.

Co do szczegółów istoty czynu odwołuje się do aktu oskarżenia. Niestety śledztwo nie wykryło owego zbrodniarza, który, według zeznań fryzjera Salomona Bergera, chciał zapalić wódkę w jednej beczce — podpalał ten stan przed sądem przysięgłych, jeżeli zostanie wykrytym. Również nie wykazało śledztwo tych, którzy rzucali kamienia mi itp. na wojsko.

A zatem przedmiotem rozprawy są czyny karygodne, które prokurator szczegółowo wylicza, kwalifikując się przed zwykły trybunał.

W końcu zestawia prokurator dowody winy co do każdego oskarżonego osobno i podnosi okoliczności obciążające i łagodzące winę.

Poczem oskarżeni zapytani przez przewodniczącego, czy mają co powiedzieć na swoją obronę, oznajmiają po kolei, a niekiedy wśród rzewnego płaczu, że czują się niewinnymi i dlatego polecają się łasce trybunału.

Dzisiaj popołudniu ogłoszony został wyrok następujący treści:

- 1) Filip Bergmann skazany został na 2 lata ciężkiego więzienia. Następnie skazani zostali 2) Ferdynand Fassek na półtora roku ciężkiego więzienia. 3) Karol Kothe na rok ciężkiego więzienia. 4) Jan Duda na rok ciężkiego więzienia. 5) Wiktor Wiecheł na 10 miesięcy ciężkiego więzienia. 6) Karol Drożdżik, 7) Wincenty Szyrka, 8) Julia Szporek, 9) Franciszek Surma, 10) Jan Zieliński, każdy z nich na karę ciężkiego więzienia przez 6 miesięcy. 11) Józef Żoń na 6 miesięcy więzienia przez 5 miesięcy. 12) Jędrzej Klimczak na 4 miesiące ciężkiego więzienia. 14) Franciszek Wittek na 4 miesiące ciężkiego więzienia. 15) Jan Zajda, 16) Wawrzyniec Marszałek, każdy z nich na karę ciężkiego więzienia przez 3 miesiące. 17) Michał Szufa, 18) Franciszek Gąsiorek na 3 miesiące ciężkiego więzienia. 19) Jan Wawrzyna i 20) Józef Laszczak na karę więzienia przez 6 tygodni. 21) Karol Kos na 2 miesiące więzienia. 22) Józef Zawada na miesiąc ciężkiego więzienia. 23) Józef Szuta oraz 24) Jan Dudek, pierwszy na dwa miesiące, drugi na 1 miesiąc ścisłego aresztu. Dalej 25) Szczepan Łoboda i 26) Wojciech Pindel na karę ścisłego aresztu przez 14 dni. Wreszcie 27) August Nischwitz, 28) Jan Sachmerda, 29) August Linnert, 30) Wojciech Szlapek i 31) Jerzy Kwasyń na karę aresztu przez 14 dni. W końcu 32) Jerzy Then na 3 dni aresztu. W zupełności zaś od oskarżenia uwolniono: Jana Nycza i Leona Piszczka.

Po ogłoszeniu aktu oskarżenia na zapytanie przewodniczącego oznajmiają: Filip Bergmann, Ferdynand Fassek i Julia Szporek, że wyrok przyjmują, jednakże co do wymiaru kary zgłaszają odwołanie. Karol Kothe zastrzegł sobie 3 dni do namysłu, wszyscy zaś inni skazani wyrok przyjmują i karę zaraz rozpoczynają.

Dział ekonomiczny.

Likwidacya lwowskiego Towarzystwa zaliczkowego.

Lwów 1 czerwca.

(X) Dziś po południu odbyło się we Lwowie nadzwyczajne walne zgromadzenie Towarzystwa zaliczkowego lwowskiego, stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką. Jestto jedna z poważniejszych instytucyi, obracająca znacznymi kapitałami. Majątek własny Towarzystwa wynosił z końcem 1889 roku kwotę 180,486 złr. 11 ct. wkładki oszczędności i lokacya 214,562 złr. 68 ct., fundusz rezerwy 20,884 złr. 55 ct. Ogólny obrót kasowy wyniósł 7,048,844 złr. 96 ct. Na ostatniem zgromadzeniu członków tego Towarzystwa uchwalono zamienić Towarzystwo zarejestrowane z nieograniczoną poręką na Towarzystwo z poręką ograniczoną. W tym celu wniosła Dyrekcya do sądu krajowego lwowskiego jako handlowego prośbę o zarejestrowanie tej zamiany. Tej prośbie odmówił jednak sąd krajowy, jakoteż w drodze rekursu sąd apelacyjny i Trybunał najwyższy, wychoząc z tego założenia, iż stowarzyszenia z poręką nieograniczoną oparte są na innych zasadach prawnych, jak stowarzyszenia z poręką ograniczoną. Sąd zdecydował tedy, że dzisiejsze Towarzystwo musi zlikwidować swe interesy, a może powścią drugie z ograniczoną poręką.

Owóż na dzisiejszym posiedzeniu uchwalono zgromadzenie przystąpić do tej likwidacyi i upoważniło dyrekcję oraz Radę nadzorczą, ażeby w myśl uchwały sądowej celem, przemiany poręki nieograniczonej na ograniczoną, złożyły nowe stowarzyszenie pod firmą: „Bank zaliczkowy we Lwowie, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.”

Nowa instytucya złożyła się mająca na stopniowo przejmować interesy dotychczasowego stowarzyszenia i członkowie przechodzą do nowej instytucyi. Następnie zwołane zostanie zgromadzenie likwidacyjne, które postanowi likwidację i przekazanie wszystkich aktywów i pasywów nowej instytucyi. Ta droga może dzisiejsze Towarzystwo zaliczkowe bez wstrząszeń dopięć do zamierzonego celu.

„Ekonomisty polskiego” zeszyt majowy zawiera: Rok 1892 i przyszła polityka cłowa Austro-Węgry przez Dra Juliusza Leo; Zakład Drobnowyzki (dokończenie) przez Juliusza Starkla; Objawy neurodżaju w Galicyi w r. 1889, przedstawione na podstawie urzędowych materiałów przez Dra Henryka Sawczyńskiego; Organizacya międzynarodowego handlu zbożowego, przez Dra Witolda Lewickiego; Przegląd rzeczy ekonomicznych w prasie polskiej; Przegląd literacki: Adolf Suligowski „Kwestya mieszkań”; Dr Stanisław Starzyński „Das Reichgericht und die Virilstimmen”; Jan Mittelstaedt „Rozmysłania nad nowym systemem ekonomii politycznej.”

Pierwsza akcyjna cukrownia w Galicyi powstała niebawem na Pokuciu albo w Horodence, majątku bar. Jakóba Romaszkana, lub w okolicy tego miasteczka nad brzegami Dniestr. Rokowania z zagranicznymi kapitalistami ukończono już ku obopólnemu porozumieniu ziemian pokuckich i przyszłych akcyonaryuszów cukrowni, obecnie zaś toczą się układy o zabezpieczeniu stętej dostawy buraków.

Rada nadzorcza Banku dla krajów koronnych zamianowała zastępcę dyrektora p. Manrycego Kortschnera dyrektorem i kierownikiem oddziału bankowego, a p. Leopolda Teichnera zastępcą dyrektora.

Komitec Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego zamierza w bieżącym roku w miesiącu sierpniu, wysłać komisję swą do Szawajcary i Oldenburga, celem zakupna bydła oryginalnego dla obór zarodkowych subwencyonowanych. Chęć przy tej sposobności i innym hodowcom w kraju ułatwić wprowadzenie takiego bydła, podejmuje się zakupna tegoż i przyjmują zamówienia, które najdalej do 20 czerwca b. r., (z wymienieniem rasy, wieku, i ilości sztuk) pod adresem Komitetu Tow. gosp. galic. we Lwowie, ul. Osolińskich Nr 15 i piętro, pisemnie, wnieść należy.

O stanie zasiewów na Węgrzech donoszą, iż pszenica stoi pomyślnie, mianowicie na 0,5% prestrzeni obsianej stan jest gorszy od średniego, na 34-1% prestrzeni jest stan średni, na 65-4% lepszy od średniego. Kłosy zasiewów jesiennych są piękne i duże. Należy się więc spodziewać zbiorów lepszych, niż średnie. W wielu miejscowościach pokazuje się rdza, jednakowoż spodziewają się, iż ograniczy się ona do ilości, a nie dotknie kłosów. Stan żyta jest na 2-4% prestrzeni gorszy od średniego, na 55-9% średni, a na 41-7% lepszym niż średni. Widoki na zbiór owsa nieco się pogorszyły.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 2 czerwca. Arcyksiążę Albrecht wyjechał z Baden do Gleichenbergu.

Czeladnicy zajmujący się wyrobem form dla odlewów metalowych postanowili zażądać od majstrów, aby do dnia 13 b. m. dali odpowiedź na ich żądania, polegające na obniżeniu liczby godziniennej pracy do 8, podwyższeniu płacy o 30% i zaprowadzeniu minimalnej płacy tygodniowej 12 złr. Czeladnicy postanowili nie strejkować na razie.

Wiedeń 2 czerwca. Pociąg kuryerski, idący z Chebu do Wiednia, wykoleił się zupełnie wczoraj rano w pobliżu stacyi Pulln. Wagon bagażowy został zdruzgotany, a jeden osobowy wagon silnie uszkodzony. Pasażerowie ocaleli; nadkonduktor doznał lekkiej kontuzyi. Po południu komunikacya została przywrócona.

Czeladnicy, pracujący przy pokrywaniu dachów, w liczbie 1200, postanowili zawiesić dzisiaj roboty. Żądają oni 10 godzinnej pracy dziennej i podwyższenia płacy.

Wczoraj odbyło się w obecności arcyksięcia Karola Ludwika XI związkowe zgromadzenie antryackiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża. Przewodniczył hr. Falkenhayn. Zebranie zatwierdziło sprawozdanie rachunkowe oraz preliminarz i uchwalilo wnioski zarządu w sprawie rewizyi statutow z niektórymi dodatkami, wniesionemi przez generał-majora Horsta, wreszcie uchwalilo przepisy organizacyjne dla centralnego biura wywiadowczego, jakie w razie wojny założone zostanie w Wiedniu.

Wiedeń 2 czerwca. Dzisiaj odbyło się ciągnięcie losów z r. 1864. Główna wygrana padła na Nr. 27 ser. 1164. Nr. 87 ser. 3713 wygrał 20,000 złr.; Nr. 39 ser. 332 wygrał 10,000 złr.; Nr. 92 ser. 102 i Nr. 64 ser. 1519 wygrały po 5000 złr. Oprócz tego wylosowano następujących 21 seryj: 573, 756, 1110, 1163, 1570, 1631, 1860, 2321, 2368, 2645, 2657, 2673, 2801, 3095, 3097, 3157, 3332, 3623, 3889, 3870, 3986.

Praga 2 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu sejmiku krajowego podczas dyskusyi nad paragrafem 43 ustawy o nadzorze szkolnym motywował referat mniejszości Dr Herold wniosek Młodoczechów co do rozszerzenia kompetencyi pełnego posiedzenia krajowej Rady szkolnej. Kwiczyła mcywował następnie wniosek mniejszości, mającej wejść do ustawy, a żądający, aby w obrubradach pełnego posiedzenia wolno było używać zarówno czeskiego, jak niemieckiego języka bez względu na to, w jakim języku postawiony został wniosek. Ks. Windischgrätz stawia pośredniczący wniosek, aby postanowienie, w jakim języku toczy się mają obrady i który z obu języków ma być urzędowym, nastąpiło w drodze administracyjnej z uwzględnieniem równoprawnienia języka czeskiego i niemieckiego. Nad wnioskiem tym weszła się dłuższa dyskusya; niemiecki oświadczył, iż nie ma przeciw wnioskowi ks. Windischgrätz, jeżeli stronictwa się nań zgodzą. Następnie wniosek Kwiczyła odrzucono; głosowali pro: Młodoczezi, Staroczezi i ks. Schwarzenberg; contra: cała większość własności i Niemcy. Natomiast jednogłośnie przyjęto wniosek pośredniczący ks. Windischgrätz, poczem § 43 ustawy o nadzorze szkolnym uchwalono w brzmieniu przez komisję proponowanem. Następne posiedzenie odbywa się dzisiaj.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmiku odpowiadał namiestnik hr. Thun na interpelacyę Młodoczechów w sprawie wrzeczko nielegalnego postępowania władz wojskowych przy tłumieniu rozruchów robotniczych w Nürschan. Mowca skonstatował, iż zebrani w pobliżu szybu „Martha” robotnicy przybrali groźną postawę, oraz iż przed użyciem broni kilkakrotnie ich wzywano do rozejścia się. Z tłumów odzywaly się głosy, że żołnierzom nie wolno strzelać, poczem grożono kijami wojsku, a na przypomnienia komenderującego oficera odpowiedziano obelżywymi okrzykami.

Nagle na dany znak rzucili się robotnicy na wojsko, z widocznym zamiarem zwalczania oddziału Międzyzabitymi i rannymi znajdowali się zamieszani ludzie. Jeden z ciężko rannych zeznał, iż zamierzony był rabunek. Komendant wojska, który w myśl regulaminu służbowego wydawał ma rozkazy i zarządzenia tylko w języku armii, postępował pod każdym względem stosownie do swego obowiązku i według jednogłośniego zdania wszystkich obecnych nie mógł inaczej działać. Twierdzenie, jakoby przed wystąpieniem wojska strzelano z rewolwerów do robotników, jest bezpodstawne. Na władzach politycznych nie ciąży żaden zarzut, gdyż kilkakrotnie upominali o i strzegali przed ekscesami. Nie było przeto powodu do szczególnych zarządzeń. W końcu zaznaczył namiestnik, iż ruch robotniczy, przybierający coraz gwałtowniejsze kształty, zmusza organa państwowe do występowania z całą surowością prawa w obronie porządku, spokojnych obywateli i ich własności. (Ożywione oklaski).

Londyn 2 czerwca. Biuro Reutersa donosi z Lizbony: Na pobrzeżu morskiem w okolicy Panca de Varzim stoczyli rybacy walkę z urzędnikami celnymi, którzy starali się przeszkodzić wyładowaniu na brzeg kontrabandy. Jeden urzędnik i 6 rybaków stracilo życie, kilkunastu odniosło rany. Jedni i piesi żołnierze celni przybyli na pomoc.

Petersburg 2 czerwca. Na obiedzie galonowym, danym w pałacu zimowym na cześć księ-

cia Neapolu, obecni byli: cesarz Aleksander, członkowie rodziny cesarskiej, królowa grecka, członkowie ambasady włoskiej, poseł grecki, najwyżsi dostojnicy, ogółem 300 osób. — Car wznosił toast na cześć księcia Neapolu i włoskiej rodziny królewskiej, poczem król wiościł pił na pomyślnie cęsarstwa rosyjskich. Po obiedzie odbył się cęrcel.

Zofia 2 czerwca. Na żądanie rządu serbskiego dał rząd bułgarski uspakajające wyjaśnienia co do ruchów wojsk w pobliżu Widny. Ruchy te spowodowane są jedynie tylko przez co rok powtarzające się ćwiczenia wojskowe, skutkiem czego wszystkie garnizony księstwa zajmują rozmaite obozy.

Onegdaj szalał straszny orkan z nawianicą i gradem, który wyrządził niesłychane szkody. Magazyn, mieszczący w sobie działa i lawety, runął, przyczem 2 żołnierze stracilo życie, a 11 ciężkie odniosło rany. Na północnej stronie miasta ani jeden prawie dom nie ocalał; buragan porwał dachy i kominy; niektóre domy uniosła woda. Szkoły wyrządzone w samym pałacu księstęcem obliczają na 15 000 fr.

Zofia 2 czerwca. Panica i skazani jego towarzysze apelować będą do trybunału kasacyjnego.

NADESLANE.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

Z powodu przedsięwzięć się mających ulepszeń i restauracyi żaźni parowej i łazienek w Hotelu Krakowskim Zakład kąpielowy z dniem 2 czerwca b. r. zostanie zamknięty. O otwarciu zakładu donoszą Szan. Publiczności dzienniki. (1259-2-2) Zarząd Łazienek Krakowskich.

Konwersya

5% listów zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemsk.

W myśl ustanowionych warunków skuteczniamy wymianę

5% listów zastawnych na 4 1/2% listy zastawne, dopłacając 75 cent. za każde 100 złr.

KANTOR WYMIANY filli c. k. uprz. galic.

Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, l. 30. (1824 1-2)

Specjalista do chorób ocznych

Dr Henryk Fraenkel był 1. asystent kliniki ocznej w Poznaniu, ordynuje codziennie w domu przy ul. Grodzkiej, l. 32, I. piętro, od 10—12 przed poł. i od 3—5 po poł. Chorych ubogich leczy bezpłatnie codziennie od 8—10 przed południem. (1293 2-3)

Dr Kazimierz Kruszyński

b. sekundaryusz szpitali wiedeńskich, ordynuje począwszy od dnia 1 czerwca w Szczywnicy. (1065 7-12)

Kuracya wiosenna.

Pierwsze tygodnie wiosenne są zazwyczaj czasem, w którym poszukuje się środka poprawiającego nieregularności w czynnościach ciała, spowodowane często sposobem życia w zimie. W tym celu polecana jest przez lekarzy szczególnie

MATTONIGER GISSHUBLER woda mineralna SZOZAWA ALKALICZNA

tak do samodzielnej kuracyi domowej, jak niemniej do poprzedniej kuracyi do kąpiel: Karlsbad, Marienbad, Franzensbad i inne miejsca lecznicze. (913 4-)

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 2 czerwca. 2 gościna 30 min. popoł.

	str. et.		str. et.
Banknoty austr.	174 75	4% Listy likw. pol.	65 70
Krótki Wiedeń	174 25	Alt. kol. Kar. Lond.	67 50
Banknoty ros.	—	Banknoty austr.	166 25
5% Listy zast. pols.	68 10	5% Listy zast. pols.	294 5

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA **Antoni Kłobukowski.**

